132. EXZERPT AUS HOFFMANN, EHRENKLEINOD

[Nach 1680.]

Überlieferung:25 L Aufzeichnung: [Ms XXIII 47\(1\) Bl. 143](#). 4°. 1 1/2 S.

Leibniz' Vorlage war J. H. HOFFMANN, »EhrenKleinot des von Uhrankunfft Fürstlichen Hertzogen-Hausses Brunswig-Lüneburg«, Bd. 1–2 (HANNOVER NLB Ms XXIII 39–40); weitere Exzerpte daraus finden sich [hier](#).

Insignia | Arma

30 Wappen anfangs veränderlich Ekl. p. 1. c. 3. §. 1.2

Leones olim familiis Francis solennes §. 3 ex Frehero. Unde Atestinus leo
Insigne veterum Welphorum seu Comitum de Altorf etiam leo. Ex libro veteri (Cru-
siano)

Leo rubeus in area aurea erectus insigne Welphi ducis Bav. Crus. Et ex eo wappenbuch
§. 5 praestantiora integra (animalia quam) partes praef. Wappenbuch part. 3. §. 12

Henricus Leo feudis privatus usus leone haereditario solo donec sunt leopardos d. c. 3.
§. 5 (dubito non enim putem hoc factum, quasi renuntiaret)

Welphi priores usi liliis (–) in campo caeruleo. Ita Rein. Reinec. ex Crus. quia vetus
liber id habet ad figuram Welφ. I. (+ sed ego (huic parum) fido, et puto finxisse ex recenti
regum Galliae insignis, ex eo quod Welphus illius Francici generis iste putaret. +) Welphus 10
ille (vere) Francici generis. d. l. §. 6. (*Distilleturzeichen.*)

Henricus Leo non usus albo equo quod constet sed Leone §. 7. Dux Henricus et
sigillum civitatis (Suerini) inscriptio item sigillum urbis Lunensis

Helmodus Ch. Slav. l. 1. c. 92. §. 9. Leo fortissimus bestiarum ad (– – –) loquens
de Henrico Leone. Fuit autem ei synchronus (+ videndum an obierit ante ipsum. Item Henr. 15
Leo voluit urbem prope Lubecam a suo nomine vocare Löwenstadt. +)

Leo in sigillo ultimo seu minore Henrici Leonis. §. 12. et in sigillo majore filii ejus
Henrici Cs. Pal. 1200. §. 12 ubi leonem tam in vexillo habet quam in scuto. Cum Henricus
Leo p(–) antea habuerit sigillum[.] Leo ibi (et) in sigillo filii ejus Wilhelmi, et Nepotis
Ottonis Pueri[.] Notandum quod jam Wilhelmus Henrici Leonis fil. in sigillo se vocat 20
Ducem in Brunsvic[.]

Adelheid Monferratensis Alb. principis conjux se simpliciter vocat ducissam in
Brunsvic manu qualibet tenet vexillum, in (uno) quoque duo leones.

At Mechtildis Brandenburgica Ottonis Pueri conjux, quae se vocat ducissam in Bruns-
vic et Luneburg, a dextro habet leonem, a sinistro aquilam. Henricus Mirabilis aquilam 25
habet et leonem, aquilam ad repraesentandum palatinatum Saxoniae.

In sigillo Ottonis Strenui conjugis Mechtildis primum invenio leonem corculis cons-
persum, et duas falces plumis vel radiis ornatas quas et reperio in sigillo filii Wilhelmi
veteris lineae Luneburgicae ultimi, (–) quod regionem Billingianis ascriptam tenerent[.]¹
super galea columnae (– –) Bernardus et Henricus fratres circa 1392. Idem fecit et Otto 30
(– dus 1443). Omnes habent supra Equi, infra leonem, pavonis caudam in summa colum-
nae. Notandum Bernardum se scripsisse ducem in Luneburg et Bronsvic, et Henricum in
Bronsvic et Luneburg. In sigillo Ernest (filii Alberti Pinguis) leo floribus conspersus re-
fertur non habetur in d. c. 3. §. 16.

¹ [Equum Daneben am Rande: Imo jam ante M. Torquatus (l.) c. 12. §§. 52 Bal-
thasar Grubenhagius in sigillo 1370 c. 7. §. 4. Henricus Leo (– –) dedit equum pro
(clipeo). c. 7. §. 7. Cranzio teste lib. 9. c. 19. Henricus Leo equum (– it) in conum galeae

Wilhelmus senior 1469. quosdam in familiam suam seu ⟨a – icorum haereditarierum⟩ numerum recipiens, dat iis leonem insigne, secutus ut ait diploma, ex proprio ducem insigni leonis dati civitatibus ab Ottone Puerō seqq. v. d. l. §. 18. Nam vix reperias antiquiora

5 1 Purum interim) leonem adeo proprium ducibus hodie in eorum clypeo non comparere[.]

Signum apud Saxones habetur sacrum, leonis atque draconis, atque desuper aquila volantis insignitur effigie, eo usque Hathagast contra Thuringos prope Schidingam. Colores Albinus descripsit sed puto ex ingenio, quasi tunc illa universitas Ego ⟨ – ⟩ nulla 10 coloris areae habita ratione, ipsos signorum colores fuisse naturales, vel ut Brotufius schwarzer löwe und ⟨fr – ch⟩. Conringius vult ad signum apud Saxones non nisi in ⟨ – ⟩ usque fuisse adhibitum, ⟨de – ⟩ Helmst. v. d. c. 4. §. 6. De insignibus Bodonis regis Saxonum ex Fabricio et Reusnero d. l. §. ⟨7⟩. et consentientibus insignibus reginae Mechtildis d. l. §. 8. quae adhuc visa in coenobio Polleda ⟨ – – ⟩ teste, Zirkel und ⟨drei⟩ blatter mit 15 dem löwen und drachen.

Duderstadenses ab Ottone Puerō privilegia obtinuere 1247. vid. Docum. c. 4. §. 8. et secretum in quo leo, cum inscriptione: Secret. civitatis Duderstad et triquetrum sigillum in quo duo leopardi cum ⟨perigrape ⟨ – ⟩⟩ sigillum Buriensium in Tuterstad (+ Ego non puto data eodem tempore, posterius fortasse antiquius +)

20 Angelus in labaro Henrici Aucupis et Ottonis M. ita Wilich l. 1. c. 13 et lib. 3 p. 29 ed. Meib. Adde de Niem de investitur. Otto IV. in Bello contra Phil. R. Gall. teste Guil. Britone habuit Draconem et super eum Aquilam. Et notat Bunthius insignia simul imperii et veterum Saxoniae principem junxisse[.]

Autor de juribus imperii circa investituras Episcopatum quem Theodericus de Niem 25 ex codice veteri Florentino sumsit, habet⟨ : ⟩ Orientalem (+ potius austrialem) habuisse caput A – opis⟩ in altro campo pro insigni

Equus an insigne Saxonum omnium, an solum Westphalorum, an ⟨lant – ⟩ familiae Witikindeae. Conringius putat, pro Phalis² Ptolemai legendos Falos, a pullo Equino, unde et Hengistus et Horsa Saxones Angli ab Equino genere ⟨Ehrkl. p. 1. l. c. ⟨ – . – ⟩⟩

30 Carolus IV monumentum Witikindi renovari fecit Angrariae, addito Francico et Bohemico insigni[,] videantur Monumenta Paderbornensia[.]